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INFORME DEFINITIVO DE LA AGENCIA CANARIA DE CALIDAD UNIVERSITARIA Y
EVALUACION EDUCATIVA EN RELACION AL SEGUIMIENTO DEL CUMPLIMIENTO
DEL PROYECTO CONTENIDO EN EL PLAN DE ESTUDIO, VERIFICADO POR EL
CONSEJO DE UNIVERSIDADES, DE LOS TiTULOS OFICIALES EN LA COMUNIDAD
AUTONOMA DE CANARIAS.

Asunto: Primer Informe de Seguimiento de Titulacion
Universidad: La Laguna
Titulacién: Grado en Ingenieria Informética

Normativa

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de
2 de julio, de ordenacién de las ensefianzas universitarias oficiales, establece en su articulo
27 que: “ una vez iniciada la implantacion de las ensefianzas correspondientes a los titulos
oficiales inscritos en el Registro de Universidades, Centros y Titulos (RUCT), la ANECA o
los érganos de evaluacion que la Ley de las comunidades auténomas determinen, llevaran a
cabo el seguimiento del cumplimiento del proyecto contenido en el plan de estudio
verificado por el Consejo de Universidades®. Este seguimiento de los titulos es previo al
procedimiento de evaluacién para renovar la acreditacion y necesariamente ha de servir para
facilitar la superacion de dicho proceso.

Por su parte, la Agencia Canaria de Calidad Universitaria y Evaluacién Educativa, como
entidad que ejerce las funciones de evaluacién de la calidad universitaria en el 4ambito de la
Comunidad Canaria, ha establecido el protocolo para realizar las funciones descritas en el
articulo 27 del Real Decreto 861/2010 citado anteriormente.

De acuerdo con lo establecido en el protocolo elaborado por la Agencia, se elaborard un
informe de evaluacion relativo al cumplimiento de cada uno de lo criterios establecidos.

Antecedentes

La Universidad de La Laguna ha elaborado el Informe Anual de Seguimiento del titulo de
Grado en Ingenieria Informatica del primer curso académico de implantacién 2010/2011,
habiendo solicitado evaluacién de la misma con fecha 13 de marzo del 2013.

Una vez recibido el expediente de solicitud se procede, por parte de la Agencia, a analizar
tanto la informacién publica disponible como la suministrada por la Universidad en su
Informe.

Se inicié el proceso de evaluacion de los criterios con la elaboraciéon de un Informe
Provisional Individual en el que se han hecho constar el cumplimiento con las
especificaciones del proceso de seguimiento, y se han establecido recomendaciones para
asegurar la mejora continua del desarrollo de la implantacion del titulo.

Este informe provisional fue enviado a la Universidad de La Laguna para que ésta, si lo
consideraba oportuno, presentara alegaciones a su contenido.
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Una vez recibidas en la Agencia dichas alegaciones se procedio al analisis de las mismas,
para proceder a la elaboracion del Informe Definitivo.

Conclusiones

En virtud de todo lo anterior y, en base a las competencias atribuidas, esta Agencia emite
Informe de Seguimiento definitivo en los términos de:

Resultado del Eonfbiine b% Anexo I: Informe de Seguimiento

Seguimiento

No Conforme

S/C de Tenerife a 3 de octubre de 2013.

&
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Observaciones y Comentarios

ANEXO 1

INFORME DEFINITIVO DE SEGUIMIENTO
UNIVERSIDAD Universidad de La Laguna
TITULO Grado en Ingenieria Informatica
FECHA DEL 3-octubre-2013
INFORME
RESULTADO DEL CONFORME | X NO CONFORME
SEGUIMIENTO
MOTIVACION

COMENTARIOS SOBRE EL CONTENIDO DEL AUTOINFORME DEL TiTULO:

En general, el autoinforme permite el seguimiento adecuado del titulo, es claro y esta bien
redactado. Se recogen los datos de los indicadores y se aporta la informacién sobre los distintos
aspectos definidos en el proceso de seguimiento.

Se indica y valora si se ha cumplido o no con lo que se establecio en la memoria de verificacion del
titulo.

Se espera que en el futuro se cuente con mas evidencias y datos que permitan realizar una
valoracion y analisis mas detallado de la evolucion de los resultados. Este hecho permitira disponer
de propuestas de mejora especificas del titulo.
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Criterio 1: La Universidad publica en su pagina Web informacién sobre el titulo oficial objeto
de seguimiento.

VALORACION:

CUMPLE | X NO CUMPLE

En lineas generales, la pagina Web del Grado en Ingenieria Informatica recoge informacién til y
relevante para los estudiantes y otros grupos de interés. La informacion en la pagina Web de la
Escuela se presenta de manera sencilla y clara, esta bien estructurada y el acceso a los datos de
interés para los estudiantes resulta facil e intuitivo. Ademas, observamos que la informacion esta
actualizada y los enlaces Webs proporcionados funcionan correctamente.

Por consiguiente, se puede concluir que toda la informacion esta identificada y se ajusta fielmente a

la memoria de verificacién. Se cumple con este criterio.

Criterio 2: El sistema de garantia interna de calidad esta implementado y permite obtener
informaci6n sobre el titulo que posteriormente es utilizada para la toma de decisiones.

VALORACION:

CUMPLE X NO CUMPLE

La Escuela Técnica Superior de Ingenieria Informatica cuenta con un Sistema de Garantia Interno
de Calidad (SGIC) elaborado siguiendo las directrices establecidas en el Programa AUDIT,
aprobado por la Agencia Nacional de Evaluacién de la Calidad y Acreditacion (ANECA) en enero de
2011.

Para la gestion del SGIC, el centro cuenta, por un lado, con el coordinador de calidad e innovacion
docente del centro (aprobado por la ULL en Consejo de Gobierno de 26 de marzo de 2008) fue
nombrado en el Centro el 1 de julio de 2008. Por otro lado, también cuenta con la Comisién de
Calidad de Centro (CCC) creada en la Facultad en Junta de Escuela el 16 de febrero de 2009. Se
valora positivamente la creacion de dicha CCC, ya que vela por la adecuada implantacién de las
titulaciones y por el cumplimiento de lo recogido en la Memoria de Verificacion.

Se han implantado los dos procedimientos establecidos en la memoria de verificacion con respecto
a la evaluacion y mejora de la calidad de la ensefianza y el profesorado: el procedimiento para Ia
garantia de calidad del programa formativo, mediante el cual el centro revisa y mejora la
planificacién y desarrollo de los planes de estudio con el fin de cumplir los objetivos establecidos, y
el procedimiento para la evaluacion y mejora de la calidad del profesorado.

Con respecto a los resultados obtenidos en el procedimiento para la garantia_de calidad del
programa formativo se destaca que la informacién relevante del Grado esta disponible en Ia pagina
Web, y que la coordinacion horizontal y vertical se ha convertido en un elemento clave para el buen
desarrollo del plan de estudios. Se valora positivamente que esta coordinacién haya sido capaz de
detectar posibles solapamientos entre asignaturas, a la vez que ha permitido distribuir de manera
efectiva la carga de trabajo auténomo del alumno. Ademas, las guias docentes han permitido al
profesorado una planificacion detallada de la asignatura, y a los estudiantes contar con la
informacion necesaria sobre la misma. En relacién a las acciones de orientacion y tutorias
desarrolladas en el centro, éstas proporcionan al alumnado la informacién, formacién y
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asesoramiento necesario para garantizar su desarrollo personal, académico y profesional. En este
sentido, el centro desarrolla cada afio un Plan de Orientacion y Accién Tutorial (POAT), siendo
interesante que los resultados sean publicados. Por ultimo, los proyectos de innovacion docente
contribuyen a la mejora de la calidad de las titulaciones, observandose un incremento anual de los
mismos que enriquece el proceso de ensefianza-aprendizaje, valorandose este incremento muy
positivamente.

En referencia al procedimiento para la evaluacién mejora de la calidad del profesorado, en la ULL
se desarrolla a nivel institucional el Programa DOCENTIA, cuyo objetivo es la valoraciéon de la
garantia de calidad del profesorado. Con este programa aplicado en la 12 y 22 convocatoria, se
detecta que los resultados han sido excelentes y se espera que la participacion del profesorado
vaya en aumento en las sucesivas convocatorias. Ademas, la satisfaccion del alumnado respecto a
la labor docente obtiene 11,61 sobre 15, afianzando los resultados anteriores.

Dentro del SGIC se han establecido dos procedimientos, un procedimiento para la garantia de
calidad de las practicas externas, y un procedimiento para la garantia de calidad de los programas
de movilidad.

Con respecto al procedimiento para la garantia de calidad de las practicas externas, se ha seguido
la normativa establecida a nivel nacional (RD 1393/2007, modificado por el RD 869/2010), el
Decreto autonémico 168/2008, y la propia normativa de la ULL. En referencia a las practicas, se
asignan 60 créditos que se desarrollaran en el ultimo curso académico. Se valora adecuadamente
que el centro cuente con un Coordinador de practicas externas y una Comisién de orientacion
profesional y practicas externas. También se valora positivamente que el centro esté trabajando en
mecanismos de control de asignacion del alumnado a las practicas, siguiendo la normativa de la
ULL, y la aplicacién informatica para su gestion, asi como la metodologia del analisis de los
resultados de los egresados en cuanto al desarrollo de las practicas externas, su coordinacién y
mejoras.

Por ofro lado, respecto al procedimiento ara la garantia de calidad de los programas de movilidad,
estan centralizados a través de la Oficina de Relaciones Internacionales (ORI) y el Negociado de
Becas, si bien a nivel centro se ha definido la figura del coordinador encargado de los programas de
movilidad. Para evaluar la calidad del programa de movilidad se recogera la informacién sobre la
planificacion y desarrollo de la estancia, proponiéndose mejoras una vez analizados los resultados.

Hablando de resultados, respecto al programa de practicas externas se ha elaborado la guia
docente de la asignatura y se han establecido los convenios de colaboracién con instituciones,
organismos y empresas. Y con respecto a los programas de movilidad, en el Centro ha habido un
total de 3 estudiantes entrantes y 2 estudiantes salientes.

Del procedimiento de andlisis de Ia insercién laboral de los graduados y de la satisfaccién con la
formacion recibida destacar que el SGIC del centro incluye el procedimiento a seguir para recopilar,
analizar y tomar las decisiones oportunas sobre insercion laboral. Aunque este apartado no puede
ser valorado por el momento, se tendra en consideracion en los siguientes seguimientos.

En referencia al procedimiento para el analisis de la satisfaccion de los distintos colectivos, en este
momento la ULL se encuentra inmersa en la planificacién y disefio del modelo marco de
encuestacion. En los procedimientos del SGIC se ha indicado que uno de los mecanismos de
participacién de los grupos de interés son las encuestas de satisfaccion. No obstante, en el caso de
los estudiantes de nuevo ingreso, se ha ido recopilando informacién sobre la satisfaccion del
alumnado en relacion a diferentes procesos relacionados con la captacién, matricula y acogida en
centros. Y en el caso de los estudiantes de carrera, la mejora de la calidad de la ensefianza y los
servicios universitarios. Se han comprometido a incrementar la participacion del estudiantado
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acometiéndose acciones que garanticen una mejor respuesta del alumnado. Para mejorar la
participacion de los otros colectivos, trabajaran en una difusion en cascada de la informacion,
desarrollando acciones a nivel de centro, titulacién, curso, asignatura y profesorado. Ademas, para
todos los colectivos implicados se esta trabajando en la aplicacion para la realizacion de encuestas
online y se combinara, en aquellas que se considere, con la aplicacion de clikers.

El Titulo dispone de un rocedimiento para la presentacion de observaciones, quejas vy su erencias
or_parte de los diferentes grupos de interés. Desde el Centro se han arbitrado los medios
(instancias, buzones, e-mails, reuniones, Tablon Virtual de Anuncios de la Facultad) y las formas de

electronica.

Por ultimo, el SGIC cuenta con un rocedimiento en el que se recogen los criterios de extincion de
la_titulacion y los mecanismos establecidos para garantizar que los estudiantes dispondran del
desarrollo efectivo de la misma hasta su finalizacion. Se concluye que no existen actualmente
resultados y evidencias que justifique la extincién de esta Titulacion.

Por lo tanto, se espera que se siga trabajando en la puesta en marcha del sistema y que se puedan
ir desplegando los procesos planificados y obteniendo las evidencias resultantes. Sin duda, se

concluye apuntando que se cumple con este criterio.

Criterio 3: Las actualizaciones del plan de estudios estan basadas en informacion objetiva y
recopilada previamente.

VALORACION:

CUMPLE X NO CUMPLE

En el plan de estudios objeto de seguimiento no se han incorporado cambios sustanciales a los
presentados en la Memoria de Verificacion del Titulo de Grado en Ingenieria Informatica, remitida a

la ANECA en 2009. Por tanto, se cumple con este criterio.

Criterio 4: Las recomendaciones establecidas en los informes de evaluacion externa del titulo
se han tenido en cuenta en Ia implantacién del titulo.

VALORACION:

CUMPLE | X NO CUMPLE

El informe de evaluacién para la verificacién de este Grado es FAVORABLE con las siguientes
recomendaciones en el criterio 1 y 3:
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- “La descripcion del Titulo”, criterio 1: “La universidad dispone de una normativa de permanencia
que esta siendo actualizada a |as exigencias del Espacio Europeo de Educacién Superior. Dicha
normativa deberia estar aprobada antes de |a implantacién del Grado”. Se ha aprobado Ia
Normativa de progreso y permanencia en las titulaciones oficiales en |a ULL, publicada en el BOC
n°76 de 22 de abril de 2013.

- “Objetivos”,_criterio 3: “Se deberia explicitar que la tecnologia especifica asociada al Trabajo fin de
Grado es unicamente Ja elegida por el estudiante de entre las cinco ofertadas.”. En este sentido,
queda suficientemente aclarada esta cuestion en la guia docente del Trabajo de Fin de Grado.

Por consiguiente, se cumple con este criterio tras comprobar las acciones que ha llevado a cabo
el Titulo en respuesta a las recomendaciones realizadas por la ANECA.

Criterio 5: Se han revisado |Ias Propuestas de mejoras o valoraciones cualitativas
establecidas en el informe definitivo de la ACECAU seglin lo establecido en el Decreto
168/2008.

VALORACION:

CUMPLE | x NO CUMPLE

El informe definitivo de |a ACCUEE del Titulo objeto de seguimiento, y segun lo establecido en el
Decreto 168/2008, contempla las siguientes propuestas de mejora:

- Requisito 1: “Se deberia desarrollar con més detalle la situacién |+D+/ del sector Profesional”. E|
Titulo argumenta lo siguiente: “No fue posible incluirlos en la Memoria de Verificacién del Grado de
Ingenieria Informatica puesto que dicha Memoria se remitié a la ANECA con anterioridad a que la
ACECAU emitiera el informe de evaluacién. Puesto que los cambios que se proponen no son
sustanciales, no se ha solicitado la modificacién de la Memoria en este sentido. Se incorporaran
estos datos en el momento en el que se haga una revision de la Memoria”. Por tanto, esta
recomendacién seguira siendo objeto de seguimiento en las sucesivas evaluaciones.

- Reaquisito 2: “E/ numero de alumnos de nuevo ingreso en la Escuela Técnica Superior de
Informatica de Ia Laguna se ha estabilizado en los dltimos afios entorno a los 120 alumnos. En Ia

requisito”. Al igual que en requisito anterior, el Titulo nos remite a los procedimientos implantados
en el SGIC, concretamente al PR-11 “Captacion y seleccion del PDI y PAS”, PR-14 “Gestién de
recursos materiales” y PR-20 “Satisfaccion de los grupos de interés”. Por tanto, se ha llevado a cabo
la propuesta de mejora.
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obstante, el Titulo aporta un enlace que nos remite a la guia docente de dicha asignatura
respaldando la valoracién anterior.

- Requisito 8: “Modificar el procedimiento de extincién de Ia titulacién del SIGC, de manera que se

- Requisito 9: “Se ha valorado positivamente este criterio de acuerdo a las evaluaciones realizadas
previamente. No obstante, indicar que no queda clara la posibilidad de obtener un Titulo propio en
una materia que complemente a la oficial". La Escuela esta pendiente de la aprobacion (en Consejo
de Gobierno) del Master en Ingenieria Informatica. No obstante, esta recomendacion debe seguir
siendo objeto de seguimiento hasta Ia aprobacién e implantaciéon de dicho Master.
Adicionalmente, el Titulo tendra en cuenta la posibilidad de poner en marcha un Titulo Propio en
caso de necesidad.

Ademas, cabe resaltar que se cumple con las exigencias en el requisito 5 no mencionado

anteriormente. Se concluye diciendo que se cumple con este criterio tras valorar las acciones que
ha llevado a cabo el Titulo en respuesta a las propuestas de mejora realizadas por la ACCUEE.
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